
¿Qué es la Clasificación Weboetrics?

Durante el mes de julio (2019) fueron publicados los últimos resultados del
Ranking Web of Universities o mejor conocido como “Webometrics”, producido por
el Laboratorio de Cibermetría del Centro Nacional de Investigación de España (en
inglés Spanish National Research Council, CSIC). Este ranking (iniciando desde el
año 2004) se actualiza semestralmente (generalmente a finales de enero y finales
de julio) y clasifica más de 24.000 universidades alrededor del mundo de acuerdo
con indicadores diseñados a partir de métodos cuantitativos que permiten medir
actividad científica en la Web. Éstos indicadores son útiles para evaluar ciencia y
tecnología, además son un complemento para los resultados obtenidos por los
métodos bibliométricos en estudios de cienciometría.

(Fuente: Ranking web of Universities - Webometrics)

¿Qué criterios tiene en cuenta Webometrics para clasificar a las Universidades?

Webometrics utiliza cuatro indicadores para llevar a cabo la clasificación de las
instituciones de educación superior, cada una tiene un peso distinto lo cual lleva a
ubicar en escalafones a dichas instituciones.

No es de conocimiento público los detalles que se utilizaron para llevar a cabo el
cálculo de cada indicador, sin embargo Webometrics menciona las fuentes que
utiliza para llevar a cabo validaciones si fuese necesario.

A continuación se presentan los indicadores, los cuales son explicados de manera 
resumida junto a sus respectivos pesos:

?

Fuente: http://www.webometrics.info/es

Para mayor detalle sobre la metodología o versiones previas de este boletín ingrese aquí.
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Cantidad de dominios y subdominios que comparten el 
mismo dominio central de la institución y todos sus archivos 
enriquecidos incluyendo archivos .pdf.
Fuente de los datos: Google.

Cantidad de redes externas que generan link direccionados 
al sitio web de la institución.
Fuente de los datos: Ahrefs Majestic.

Presencia - 5%

Impacto - 50%

Número de citaciones de autores reconocidos de acuerdo 
a Google Scholar.
Fuente de los datos: Google Scholar Citations.

Número de artículos entre el top 10% más citados en 26 
disciplinas en un período de cinco años (2012-2016).
Fuente de los datos: Scimago.

”

Apertura - 10%

Excelencia - 35%

INDICADORES

http://www.webometrics.info/es
http://www.webometrics.info/es
http://www.javeriana.edu.co/rectoria/rankings#qs


Posiciones en ColombiaPosiciones en el Mundo

Con respecto a la edición 2019-1:

Sube posiciones Baja posiciones

Mantiene su posición

Para mayor detalle sobre la metodología o versiones previas de este boletín ingrese
aquí.

Contacto: fuzcategui@javeriana.edu.co
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7° 2° 1° 1°

Harvard University

”

5 87° 5° 55° 10°

University of Washington

”

2 26° 3° 2° 3°

Stanford University..

”

3 5° 1° 4° 8°

Massachusetts Institute of Tech. (MIT)

”

4 43° 4° 3° 17°

University of California Berkeley

”
En ambos diagramas se
observan las posiciones que en
cada caso se representan
(mundo y Colombia), pero
además se observan las
posiciones obtenidas en cada
indicador evaluado bajo la
metodología de Webometrics.

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

950° 623° 746° 820°

Universidad de Los Andes

”

2065° 1067° 8602° 1077°

Universidad de Antioquia

”

525° 350° 8602° 894°

Universidad Nacional de Colombia

”

2329° 1198° 949° 1515°

Pontificia Universidad Javeriana (Bogotá)

”

1630° 2316° 1118° 2001°

Universidad del Rosario

”

Posición Mundial  630                -13 puestos

Posición Mundial  1098              -23 puestos

Posición Mundial 1107               -80 puestos

Posición Mundial 1577               +1095 puestos

Posición Mundial 1678               -816 puestos
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+10
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http://www.javeriana.edu.co/rectoria/rankings
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Indicadores Pontificia Universidad Javeriana

Con respecto a la edición 2019-1:

Sube posiciones Baja posiciones

Mantiene su posición

Para mayor detalle sobre la metodología o versiones previas de este boletín ingrese
aquí.

Contacto: fuzcategui@javeriana.edu.co

WEBOMETRICS

2019-3

En las gráficas de indicadores
se puede apreciar la evolución
de los últimos 4 semestres de
la Pontificia Universidad
Javeriana para cada indicador.

2612

2914

2746

2575

2329

498

812

678

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a 
C

al
i

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a

Bogotá | Cali

5507

5098

5064

3667

1198

1066

953

1086

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a 
C

al
i

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a

2292

2816

2735

3096

949

811

821

1039

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a 
C

al
i

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a

6046

6033

5974

5777

1515

1481

1471

1563

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

2019-3

2019-1

2018-3

2018-1

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a 
C

al
i

P
on

ti
fi

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

Ja
ve

ri
an

a

P
R

ES
EN

C
IA

IM
P

A
C

TO

EX
C

EL
EN

C
IA

A
P

ER
TU

R
A

Posiciones mundo
1007 | 5093

Posiciones Colombia
3 | 63

http://www.javeriana.edu.co/rectoria/rankings

